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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак предстательной железы (РПЖ) относится к наиболее

распространённым злокачественным новообразованиям [10]. При этом в 20-30%

случаев на момент выявления заболевание относят к группе высокого риска

прогрессирования [67, 298]. В России за последние десять лет (2006-2016 гг.)

показатель заболеваемости РПЖ в расчете на 100 000 населения увеличился с

47,8 до 138,4 случаев [9]. В Санкт-Петербурге величина «грубого» показателя

заболеваемости РПЖ с 1990 г. по 2016 г. возросла больше чем в шесть раз (с 10,4

до 64,9), стандартизованного – с 9,6 до 43,2, то есть более чем в четыре раза [10].

Возросший за последнее время интерес к радикальному лечению

агрессивных и местнораспространенных форм заболевания обусловлен

изменениями, произошедшими в отношении к тактике лечения этих больных -

процент рака простаты высокого риска (РПЖ-ВР) значимо вырос, равно как и

число простатэктомий, выполненных при неблагоприятной морфологии (сумма

Глисона 8 и выше, местнораспространенный процесс) [3, 180, 248]. Кроме того, в

последнее время выделяют группу очень высокого риска - с более выраженной

местной распространенностью (T3b-T4) [169]. При этом, несмотря на

современный прогресс в понимании патогенеза РПЖ и внедрение новых

маркеров, наиболее признанными критериями высокого риска до сих пор

остаются установление клинической стадии, сумма Глисона и уровень

простатспецифического антигена (ПСА) [36, 66]. Тем не менее, эти критерии не

позволяют определить оптимальную тактику, отобрать пациентов с

максимальной пользой от неоадъювантной терапии, адъювантного лечения

[135].

В связи с этим, в настоящее время ведется активный поиск критериев как

прогнозирования РПЖ-ВР (с использованием лабораторных, тканевых,
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молекулярно-генетических биомаркеров, усовершенствования методов и

протоколов лучевой диагностики), так и лечения (монотерапия,

комбинированные схемы) таких больных. Кроме того, не ясно, в каком объеме

проводить хирургическое лечение; например, до сих пор сохраняются

противоречия в уровне выполнения лимфодиссекции [12, 359].

Одним из возможных вариантов улучшения онкологических результатов

лечения пациентов с РПЖ-ВР является неоадъювантная терапия, которая в

онкологии является стандартом лечения многих заболеваний [317, 345]. Ранние

результаты не показали преимущества гормональной терапии в неоадъювантном

режиме [5, 303], однако с развитием системной терапии (например, комбинация

гормональной и химиотерапии), ряд работ показало безопасность

неоадъювантной химиотерапии (НХТ) и химиогормональной (НХГТ) терапии

[237, 245], а также улучшение выживаемости [320, 268]. Кроме того, на

сегодняшний день не ясно, какие пациенты могут получить выгоду от

проведения системного лечения перед радикальной простатэктомией. Еще одной

сложностью является отсутствие надежных критериев оценки эффекта от

проведения неоадъювантного лечения - патоморфологических, лабораторных,

клинических.

Не менее важной проблемой является высокая частота рецидивов и

прогрессирования у пациентов с раком простаты высокого и очень высокого

риска [54]. У некоторых пациентов, особенно изначально отнесенных к группе

высокого риска и/или позитивным хирургическим краем (ПХК) результат

лечения может улучшить адъювантная лучевая терапия [159, 322]. В случае

развития биохимического рецидива (БХР), согласно современным

представлениям показано проведение обследования, среди методов которого

наибольшее распространение получила ПЭТ/КТ с 11С-холином или 68Ga-ПСМА

[116, 283]. Тем не менее, неизвестно, насколько точно эти методы способны

выявлять клинически очаги и изменить тактику лечения, в частности - в сторону
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выполнения спасительной тазовой лимфаденэктомии (СТЛАЭ) при

изолированном поражении тазовых и/или заброшенных лимфоузлов [28, 137].

Сама эффективность и целесообразность вариантов хирургического лечения -

СТЛАЭ, хирургическое лечение при олигометастатическом РПЖ, выполнение

циторедуктивной простатэктомии как этапа комплексного лечения - также

нуждается в уточнении [82]. Отсутствуют критерии отбора пациентов для

любого из этих методов, критерии оценки эффективности и схем наблюдения

[37, 249]. Если ранние ретроспективные работы показали эффективность

хирургического вмешательства у многих пациентов в этих группах [140, 308], то

более поздние исследования поставили под сомнение это положение [137, 250].

Таким образом, недостаточное освещение в литературе целого ряда

проблемных вопросов диагностики и лечения больных РПЖ-ВР посредством

хирургических методов в режиме монотерапии и в сочетании с системным

лечением (первичного процесса, прогрессирования после первичного

радикального лечения), послужили основанием для проведения данного

исследования.

Степень разработанности темы

Диагностика и выявление РПЖ высокого риска является одним из

основных вопросов современной онкоурологии. Несмотря на активное развитие

лабораторных и лучевых методов исследования, современных подходов к

хирургическому и нехирургическому лечению, актуальность прогнозирования и

предотвращения програссирования заболевания до сих пор высока [248, 322].

В последнее время отмечается повышенный интерес к современным

методам диагностики, таким как определение экспрессии микроРНК,

молекулярно-генетическим исследованиям, радиологическим показателям,

которые могут повысить точность определения риска прогрессирования и,

соответственно, подобрать подходящую лечебную тактику [227, 344]. Тем не
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менее, данные методы не включены в алгоритмы диагностики, а используемые

на сегодняшний день возможности стадирования имеют достаточно высокую

частоту ложноположительных и ложноотрицательных результатов [145].

Ряд состояний, включающих высокий уровень ПСА, выраженный

местнораспространенный и низкодифференцированный процесс (4-5 группы по

классификации ISUP), не позволяют исключить наличие региональных и

отдаленных метастазов. В связи с этим, актуальным вопросом остается

использование методов лучевой диагностики, в том числе - для определения

объема лечения в сомнительных ситуациях - ПЭТ/КТ, которая показала высокую

значимость в определении тактики при биохимическом рецидиве [78], тогда как

в отношении первичного стадирования остается много вопросов [260]. В

последнем случае стандартными методами обследования и установления группы

риска, остается мультипараметрическая МРТ [83].

Лечение РПЖ высокого риска на сегодняшний день остается сложной

проблемой с оставляющими желать лучшего результатами. Очевидно, что у

многих пациентов выполнения РПЭ в качестве единственного метода лечения

бывает не достаточно [219], тогда как ряд больных имеют длительный эффект и

при более агрессивном процессе [360]. В связи с этим, в дополнение к

классическим предикторам выживаемости после радикального лечения

(состояние хирургического края, экстракапсулярное распространение опухоли,

наличие региональных метастазов и т.п.) поиск новых продолжает являться

актуальным [336].

Уже довольно длительное время сохраняется интерес к использованию у

больных РПЖ высокого риска неоадъювантной терапии с последующей РПЭ.

Данный подход позволяет улучшить ранние онкологические результаты, однако

касательно влияния на БРВ и ОВ информации не достаточно [5, 104, 320]. При

этом отсутствует четкая характеристика пациентов, которым может быть

предложена неоадъювантная терапия и которые на фоне лечения будут иметь
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наибольшую БРВ, РСВ и ОВ. Возможно, такое прогнозирование может быть

построено на дополнительном анализе патоморфологических,

иммуногистохимических и молекулярных изменений после неоадъювантной

терапии.

Наиболее изученным вариантом лечения при развитии биохимического

рецидива после РПЭ является системная терапия. Однако, в последнее время

появляются доказательства эффективности методов локального воздействия на

выявленные клинические очаги. В связи с этим, возникают вопросы о

возможностях выявления этих очагов (наиболее эффективным из которых

является ПЭТ/КТ с ПСМА) и о методах лечения. Одним из изучаемых и

показавшим противоречивые данные эффективности является спасительная

лимфаденэктомия при развитии рецидива в тазовых и заброшенных лимфоузлах

[112, 137]. Очевидно, что хирургическое лечение позволяет достигнуть ответа не

у всех пациентов, поэтому первоочередным является поиск критериев отбора

больных для выполнения эффективного вмешательства.

В целом, диагностика и лечение РПЖ высокого риска является сложным

процессом, направленным на получение максимального благоприятных

онкологических результатах при минимальном влиянии на качество жизни и

оптимальных функциональных результатах. Решению освещенных выше

вопросов диагностики и лечения рака предстательной железы высокого риска

посвящена настоящая диссертационная работа.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных раком простаты высокого риска

за счет комплексной оценки биомаркеров и данных лучевой диагностики,

определения критериев отбора пациентов для комплексного лечения

(неоадъювантная терапия с последующей радикальной простатэктомией), оценка

[…]


НХТ – неоадъювантная химиотерапия

НЯ – нежелательное явление

ОВ – общая выживаемость

ОР – отношение рисков

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСВ – опухолево-специфическая выживаемость

ОСГ – остеосцинтиграфия

ОШ – отношение шансов

ПЖ – предстательная железа

ППО - полный патологический ответ
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ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА – простатический специфический антиген

ПСМА (PS A) – простатический специфический мембранный антиген

ПЭТ/КТ – позитронная эмиссионная компьютерная томография

ПХК – позитивный хирургический край

РАРП – робот-ассистированная радикальная простатэктомия

РНК – рибонуклеиновая кислота

РПЖ – рак предстательной железы

РПЖ-ВР – рак предстательной железы высокого риска

РПЭ – радикальная простатэктомия

РСВ – раково-специфическая выживаемость

РТЛАЭ – расширенная тазовая лимфаденэктомия

СЛАЭ – сальважная (спасительная) лимфаденэктомия

СНЯ - серьезные нежелательные явления

СТЛАЭ – спасительная тазовая лимфадэнэктомия

ТЛАЭ – тазовая лимфаденэктомия

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ТУР – трансуретральная резекция

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ - флюордеоксиглюкоза

ФСГ – фоликулостимулирующий гормон

ХГТ – химиогормонотерапия

ХТ – химиотерапия

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭД – эректильная дисфункция

AUA - American Urological Association – Американская ассоциация урологов

AUC – Area Under Curve (площадь под характеристической кривой, отражающая

чувствительность и специфичность метода)
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CAPRA – Cancer of the Prostate Risk Assessment (шкала для оценки риска

прогрессирования у больных РПЖ. Калькулятор риска на основе комплексного

использования данных о возрасте больного, уровне ПСА и сумме Глисона)

CNV - copy number variations - количества копий гена

EAU – European Association of Urology – Европейская ассоциация урологов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group – восточная объединенная

онкологическая группа

EpCAM - epithelial cell adhesion molecule - молекулы эпителиальной клеточной

адгезии

GGG - Gleason Grade Group – группы дифференцировки по Глисону

ICIQ-SF (International Consultation on Incontinence Questionnaire Urinary

Incontinence Short Form – международного индекса оценки удержания,

разработанного и рекомендованного Международной консультацией по

недержанию мочи

IIEF-5 (International Index of Erectile Function) - Международный индекс

эректильной функции (МИЭФ-5)

IPSS - International prostate syndrome system - Международная шкала оценки

симптомов нижних мочевых путей

ISUP – International Society of Urological Pathology (Международное Общество

Урологических Патологов)

MSKCC – Memorial Sloan Kettering Cancer Center

NCCN – National Comprehensive Cancer Network – Национальная комплексная

онкологическая сеть

NCDB - National Cancer Database – Национальная онкологическая база данных

PCCTC - The Prostate Cancer Clinical Trials Consortium - консорциум по

клиническим исследованиям при раке простаты

QoL – Quality of Life – индекс оценки качества жизни международный индекс

эректильной функции
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SD – стандартное отклонение

18F-ФДГ – 18-фтордезоксиглюкоза

18F-NaF – 18F-фторид натрия

68Ga-ПСМА – 68-Галий - простат-специфический мембранный антиген

99mTc-ПСМА – 99m Технеций - простат-специфический мембранный антиген

HIFU – высокоинтенсивный фокусированный ультразвук

WGGG – Weighted Gleason Grade Group – взвешенные группы дифференцировки

по Глисону
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Список приложений

Приложение 1. Группы риска локализованного и местно-распространенного

РПЖ согласно классификации Европейской ассоциации урологов (EAU) (на

основании классификации D’Amico).

Группа риска

Низкий Промежуточный Высокий Крайне высокий

Характеристики

заболевания

ПСА < 10 нг/мл

и сумма Глисона

<7 и

клиническая

стадия cT1- T2a

ПСА 10-20 нг/мл

или сумма

Глисона 7 или

клиническая

стадия cT2b

ПСА > 20 нг/мл

или сумма

Глисона 8- 10 или

клиническая

стадия cT2с

Любой уровень ПСА,

любая сумма

Глисона,

клиническая стадия

cT3-T4 или сN+

Распространенност

ь опухоли
Локализованный

Местно-

распространенный и

лимфогенно-

диссеминированный
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Приложение 2. Группы риска локализованного и местно-распространенного

РПЖ согласно классификации NCCN.

Приложение 3. Классификация послеоперационных осложнений по Клавьен-

Диндо (Clavien-Dindo).

Степень Определение

1

Любые отклонения от нормы в послеоперационном периоде,

которые не требуют проведения хирургического,

эндоскопического и радиологического вмешательства.

Проводилась только консервативная терапия – противорвотные,

жаропонижающие, анальгезирующие и мочегонные средства,

введение электролитов, физиотерапия, а также лечение раневой

инфекции, резвившейся в стационаре.
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2

Осложнения, требующие расширения объема медикаментозной

терапии, помимо средств, указанных при осложнениях 1 степени,

а также переливания крови и парентерального питания

3
Осложнения, требующие хирургического, эндоскопического или

радиологического вмешательства. Подразделяются на:

3a Вмешательства, выполняемые без анестезии

3b Вмешательства, выполняемые под общей анестезией

4
Опасные для жизни осложнения, требующие пребывания пациента

в отделении интенсивной терапии. Подразделяются на:

4a Недостаточность функции одного органа, включая диализ

4b Полиорганная недостаточность

5 Смерть от возникшего осложнения
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Приложение 4. Оценка эректильной дисфункции по шкале МИЭФ-5.