ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора, заведующего отделением лучевого и хирургического лечения урологических заболеваний с группой брахитерапии рака предстательной железы медицинского радиологического научного центра им. А.Ф. Цыба – филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации Карякина Олега Борисовича на диссертационную работу Рева Сергея Александровича «Комплексные диагностика и лечение больных раком предстательной железы высокого риска», представленную к защите на соискание степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Актуальность диссертационного исследования

Диссертация Рева С.А. на тему «Комплексные диагностика и лечение больных раком предстательной железы высокого риска» посвящена поиску и оценке оптимальных вариантов диагностики и лечения РПЖ, и прежде всего - наиболее сложной когорты страдающих этим заболеванием, имеющих высокий риск прогрессирования.

За последние годы отмечается рост числа больных РПЖ, среди этих опухолей существенный процент может представлять группа высокого риска. У этой категории пациентов проведения радикального хирургического лечения может быть недостаточно. В настоящей работе решена проблема оптимизации диагностики и персонализации лечения рака простаты высокого риска. Рассмотрены подходы к выявлению пациентов, которым достаточно проведения РПЭ в виде монотерапии и тех, кому необходимо комплексное лечение.

Разработка и развитие, а также индивидуальный подбор методик лечения РПЖ высокого риска остается важной задачей. Решение этой задачи позволит обеспечить максимально эффективное лечение этих больных. При этом, приоритетами как в хирургическом, так и в комплексном лечении РПЖ высокого риска являются онкологические и функциональные результаты.

Рассматриваемые в диссертации новые подходы к выявлению пациентов высокого риска прогрессирования РПЖ в сочетании с классическим подходом стратификации обеспечивают максимально соответствующий агрессивности заболевания подход.

Таким путём уменьшается количество пациентов с избыточным или недостаточным лечением.

Целью работы является улучшение результатов лечения больных раком простаты высокого риска за счет комплексной оценки биомаркеров и данных лучевой диагностики, определения критериев отбора пациентов для комплексного лечения (неoadьювантная терапия с последующей радикальной простатэктомией), оценка эффективности радикальной простатэктомии в качестве монотерапии и в комплексном подходе.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна диссертационного исследования работы соискателя Рева С.А. не вызывает сомнений. Проведен анализ на популяционном статистическом материале результатов хирургического лечения РПЖ, доказана целесообразность использования ряда лабораторных и инструментальных методов для более точной стратификации.

Оценены результаты проведения неoadьювантной химиотерапии и химиогормональной терапии при РПЖ высокого риска, результаты которых сопоставлены с данными диагностики и сделаны выводы о целесообразности использования комбинированного подхода. Доказано, что комбинированный подход при РПЖ высокого риска является безопасным, не приводящим к ухудшению функциональных результатов по сравнению с только РПЭ.

Учитывая длительный период наблюдения за пациентами, перенесшими химиотерапию в неoadьювантом режиме с последующей РПЭ и чуть менее длительный - применение химиогормональной терапии в таком же варианте использования, впервые сделаны выводы о безопасности и эффективности различных подходов лечения РПЖ высокого риска.

Разработана и внедрена в клиническую практику методика выделения пациентов, имеющих высокий риск прогрессирования. Данный подход воплощен в диагностически-лечебный алгоритм, применимый у больных РПЖ, и прежде всего - высокого риска. Инновационными моментами алгоритма являются возможности выявления пациентов высокого риска прогрессирования за счёт анализа биопсийного материала, крови на предмет выявления экспрессии микроРНК, молекулярно-генетических изменений, патоморфоза (в случае проведения неoadьювантной терапии).

Кроме новизны самой модели оценки риска прогрессирования, проведена ее валидация на когортах пациентов с аналогичными основной когорте характеристиками,

в группе с неоадьювантной системной терапией, а также с наличием генетических мутаций и экспрессии микроРНК, в результате чего определены пути улучшения чувствительности и специфичности прогностической модели.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточно большим количеством наблюдений. В основу диссертационной работы положены результаты данных 832 пациентов, получивших различные варианты лечения почти за 20-летний период наблюдения (с 2001 по 2019 годы). Для получения объективных научных данных автор использовал данные современных диагностических и лечебных методик, теоретический анализ и обобщение данных специальной литературы. Методы статистической обработки материала адекватны поставленным целям и задачам. Сформулированные в диссертации выводы, положения и рекомендации аргументированы.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 368 страницах машинописного текста, иллюстрирована 42 таблицами и 61 рисунком. Работа состоит из введения, четырех глав, в числе которых обзор литературы, материалы и методы, результаты собственных исследований, заключения и обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 18 отечественных и 349 зарубежных источников.

В разделе «Введение» обозначены цель и задачи исследования, подчеркивается важность данного исследования для выбора оптимального варианта хирургического лечения рака предстательной железы высокого риска.

В обзоре литературы, представлен большой спектр современных источников информации, который формирует критическое представление обсуждаемой темы. Это свидетельствует о хорошей ориентированности диссертанта во всех вопросах, связанных с изучаемой проблемой, о тщательном анализе собранной отечественной и зарубежной литературы.

Материалы и методы исследования описаны во второй главе, посвященной результатам исследования. Автор описывает группы больных вошедших в исследование, использованные методы набора и статистического анализа клинического материала. Все пациенты прошли тщательное обследование, которое позволило четко сформировать показание к выбору тактики лечения и принадлежность к группе риска, что имеет

важное практическое значение. Детально описаны диагностические и лечебные методики. Для получения достоверных результатов исследования и аналитической части работы автор применял методы статистической обработки данных с использованием программ «STATISTICA» (версия 10; StatSoft Inc., USA), GraphPad Prism 8.2 («GraphPad Software Inc.»), USA).

Результаты исследования отражены в третьей главе и логически разделены на несколько подглав. Так, в главе 3.1 автор описывает роль различных диагностических процедур в отношении выявления РПЖ-ВР. Автором показано, что помимо используемых в повседневной практике клинических и радиологических данных, высокой диагностической ценностью обладают ряд лабораторных показателей и методов лучевой диагностики. С целью подтверждения этого положения, после оценки по стандартным критериям как среди общего количества пациентов (832 человека), так и в группе высокого риска (282 пациента) проведено определение некоторых дополнительных показателей: уровень экспрессии микроРНК из простат-специфической фракции мембранных нановезикул плазмы, а также экспрессию микроРНК до и после неoadъювантного лечения больных РПЖ высокого риска; проведена оценка патоморфоза, иммуногистохимических показателей до и после НХГТ; оценка генотипирования опухолевого материала (PCA3, T2E (TMPRSS2-ERG), SPOP, MSI, PTEN, RB1, HSD3B1) у 52 пациентов. Кроме того, в данном разделе оценены результаты обследования первичного очага путем выполнения мультипараметрической МРТ и ультразвукового исследования с компрессионной эластографией у 32 пациентов и распространности процесса с ПЭТ/КТ с ¹¹C-холином и ⁶⁸Ga-ПСМА (n=32).

В следующей главе проведена оценка результатов лечения больных как в общей группе, так и в группе высокого риска. Приведены различия онкологических результатов в зависимости от выбора критериев высокого риска и от временного интервала до начала лечения больных. Выявлено, что от момента выполнения биопсии до радикального хирургического лечения РПЖ период менее 3 месяцев можно считать безопасным; превышение этого срока негативно влияет на безрецидивную выживаемость во всех группах больных РПЖ, а в группе высокого риска прогрессирования, кроме того, отмечается ухудшение безметастатической, раковоспецифической и общей выживаемости. Также, в разделе обсужден вопрос о выполнении лимфодиссекции при РПЖ высокого риска. Показано, что выполнения ТЛАЭ в расширенном объеме достаточно для достижения оптимальных онкологических результатов, а расширение объема дис-

секции необходимо для увеличения выживаемости без прогрессирования у пациентов с низкодифференцированным (сумма Глисона 8-10) процессом.

В группе комплексного лечения (неоадьювантная терапия с последующей простатэктомией), при отсутствии выраженной токсичности и влиянии на функциональные результаты по сравнению с только РПЭ, общая и безрецидивная выживаемости не превышала РПЭ, тогда как при оценке раковоспецифической выживаемости отмечена статистически достоверная разница между группами ($p=0,042$).

В главе 3.3 показан анализ факторов высокого риска прогрессирования в качестве прогнозирования биохимического рецидива. В построении модели значимое влияние на прогнозирование рецидива оказали группа градации ISUP, клиническая оценка местной распространённости (сT), клинически определяемое поражение лимфатических узлов (сN), позитивный хирургический край, уровень ПСА через 1 месяц после операции, наличие региональных метастазов (pN+) и время между биопсией и началом лечения. Анализ одного количественного и шести качественных признаков показал достоверность в прогнозировании БХР ($p<0,001$). Чувствительность данной модели составила 86,6%, специфичность - 81,5%, диагностическая ценность - 82,7%. Более того, данная модель проверена на экзаменационной выборке из 123 пациентов, данные которых не использовались при анализе.

В главе 3.4. проверены результаты выполнения спасительной ТЛАЭ 25 пациентам с клиническим рецидивом после радикального лечения. Сделан вывод о том, что данная операция может быть эффективна у ряда пациентов, однако критериев эффективности до сих пор не разработано. В данной работе такими критериями оказались выполненные при первичной операции диссекция до бифуркации общих подвздошных сосудов и удаление ≤ 15 лимфоузлов ($p=0,04$ для количественного показателя и $p=0,062$ – для качественного). Более того, на основе этих данных автором создан алгоритм принятия решения относительно возможности выполнения СТЛАЭ, позволяющий отобрать пациентов с возможной максимальной эффективностью от спасительной операции.

Основываясь на вышеуказанном анализе работы можно утверждать, что предложенные варианты радикальной простатэктомии продемонстрировали приемлемые онкологические результаты у определенной когорты пациентов.

Автором выполнено всестороннее обобщение полученных результатов, которое написано логично, обоснованно, соответствует содержанию диссертации и резюмирует основные ее положения. Важно отметить, что все главы диссертации логически свя-

заны между собой и завершаются развернутым заключением, где отражена суть основной части настоящего научного исследования.

Вопросы и замечания по работе

В тексте диссертации встречаются незначительные повторы текста при изложении результатов исследования, имеются некоторые стилистические неточности и опечатки. При выполнении и оформлении большой исследовательской работы подобные неточности неизбежны, и они существенно не влияют на характер и значение полученных результатов и сделанных выводов.

Критических замечаний, упущений, ошибок при анализе научной работы не выявлено.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отражает работу Рева С.А.

Вместе с тем, хотелось задать несколько вопросов:

1. Вы анализировали такие генетические показатели как экспрессия PTEN и RB1, включив их в алгоритм диагностики рака предстательной железы высокого риска, однако другие мутации, также показавшие в работе свое значение, не включены. Почему?
2. В некоторых разделах диссертации упоминается о больных, получивших только гормональную терапию в неoadьювантном режиме. Почему при анализе онкологических результатов эта группа отдельно не анализируется?

Заключение

Основные теоретические и методические положения, практические результаты и выводы диссертационной работы апробированы в научной печати, обсуждены в процессе работы международных и всероссийских научно-практических конференций. Диссертационная работа Рева Сергея Александровича на тему: «Комплексные диагностика и лечение больных раком предстательной железы высокого риска», на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология, является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям положения о присуждении ученых степеней, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение актуальной задачи – улучшение результатов диагностики и хирургического лечения больных раком предстательной железы высокого риска. По объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости

полученных автором результатов работа полностью соответствует требованиям п.п 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016г, №335 и от 20 марта 2021 №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор, заведующий отделением лучевого и хирургического лечения урологических заболеваний с группой брахитерапии рака предстательной железы МРНЦ им. А.Ф. Цыба – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России

Олег Борисович Карякин

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных.

Олег Борисович Карякин

Подпись доктора медицинских наук, профессора Карякина Олега Борисовича заверяю:
Ученый секретарь МРНЦ им. А.Ф. Цыба – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России

15.09.23

Медицинский радиологический научный центр им. А.Ф. Цыба – филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации
249036, Калужская область, г. Обнинск, ул. Королева д.4
Тел.: +7 (484) 399-31-30
E-mail: <https://mrrc.nmicr.ru/contacts/>